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DECRETO DE ENCERRAMENTO

RESPONSABILIDADES NOS DEMONSTRATIVOS

FINANÇAS

2018



DECRETO DE ENCERRAMENTO

RESPONSABILIDADES NOS DEMONSTRATIVOS

ATIVO PASSIVO
CONCILIAÇÃO

RP E PASSIVO 

NÃO 

FINANCEIRO



RESTOS A PAGAR

FATO GERADOR DA DESPESA

LRF - ÚLTIMO ANO DE MANDADO (ART. 42) - E 

CÓDIGO PENAL BRASILEIRO

DESPESA

EMP LIQ

FATO GERADOR



RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

EMPENHADAS E NÃO LIQUIDADAS

QUE TENHAM OCORRIDO O FATO GERADOR

RECURSOS DO TESOURO ESTADUAL -

CONCESSIONÁRIAS, SAÚDE E EDUCAÇÃO



RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DESPESAS EMPENHADAS NÃO LIQUIDADAS

FATO GERADORFONTES TESOURO

SAÚDE

EDUCAÇÃO

CONCESSIONÁRIAS



PRESCRIÇÃO E CANCELAMENTO DOS 
RESTOS A PAGAR

5 ANOS 

ANOS ANTERIORES

ANOS POSTERIORES

2017

2018

31 DE OUTUBRO



Obrigada!
 EQUIPE:

 Daniela Sampaio Vilar de Oliveira 

<dvilar@sefaz.ba.gov.br>

 Jane Pereira de Santana <japsantana@sefaz.ba.gov.br>

 Katia Marilda Rodrigues dos Reis 

<kmreis@sefaz.ba.gov.br>

 Laine Costa Correia Lima <lclima@sefaz.ba.gov.br>

 Maria de Fátima Camelier de Souza Castro 

<mcamelier@sefaz.ba.gov.br>

 Nancy Alves Galindo <ngalindo@sefaz.ba.gov.br>

 Roberto Soledade Nascimento 

<rnascimento@sefaz.ba.gov.br>

OBRIGADA !

 INFORMAÇÕES NO SITE DA SEFAZ - FINANÇAS 

PÚBLICAS

 NOVIDADES FINANCEIRAS
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